UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Letras - FALE

Curso de Especialização em Língua Portuguesa: Teorias e Práticas de
Ensino de Leitura e Produção de Textos - PROLEITURA

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 2024/1 - EDITAL 102/2023
(APÓS RECURSOS)

A coordenação do Curso de Especialização em Língua Portuguesa: Teorias e

Práticas de Ensino de Leitura e Produção de Texto (PROLEITURA) torna público o

resultado final do processo seletivo 2024/1 do Edital 102/2023.

Não houveram recursos protocolados. A lista dos candidatos aprovados

encontra-se no Anexo I deste documento.

Conforme item 9 do edital, o candidato aprovado e classificado no processo

seletivo deverá firmar contrato com a FUNDEP, no período de 16 a 19 de janeiro de
2024. Após a matrícula o candidato deverá efetuar o seu cadastro prévio, exclusivamente

pela internet, mediante o preenchimento de formulário disponível em

https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio no período de 24 a 28 de janeiro de 2024.

Perderá automaticamente o direito à vaga e será considerado formalmente

desistente o candidato classificado que não efetuar o seu cadastro prévio na data fixada

para a realização desse procedimento, que não apresentar qualquer dos documentos

solicitados, ou que não firmar contrato com a FUNDEP.

Belo Horizonte, 05 de janeiro de 2024.

Prof. Dr. Luiz Francisco Dias
Coordenador do Curso de Especialização em Língua Portuguesa

https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Letras - FALE

Curso de Especialização em Língua Portuguesa: Teorias e Práticas de
Ensino de Leitura e Produção de Textos - PROLEITURA

Anexo I

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO
NOTA
FINAL RESULTADO

1 JOÃO GONÇALVES VILELA LEANDRO 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

2 LUISIANE CRISTINA SÁ DE ALMEIDA 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

3 LETÍCIA ROCHA FIGUEIRÓ 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

4 CLEIDINEA DOS SANTOS MARQUES 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

5 CARLOS ALBUQUERQUE DE ARAUJO 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

6 MARCELA MARTINS DE FREITAS GUEDES 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

7 GAEL RODRIGUES 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

8 GEIZITA DAS GRAÇAS MENDES SOUZA MORAES 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

9 LUCIANA MAINARDI PIGIONI 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

10 RAFAELA VICÊNCIA PEREIRA 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

11 ANGELO ROBERTO GONCALVES RIBEIRO 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

12 GUSTAVO EWERSON DA ROCHA BALBINO 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

13 MARIANA MENDES DA SILVA 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

14 AMÊ SOUZA 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

15 FELIPE AUGUSTO DA SILVA 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

16 FELIPE ALVES DE ABREU 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

17 HUGO RIBEIRO REINALDO 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

18 CARLOS CESAR MACHADO FONTENELE 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

19 ALEXANDRA TEIXEIRA GLÓRIA 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

20 JUNYANDER MORAIS DE OLIVEIRA 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

21 CHRYSTIAN REVELLES GATTI 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

22 MARIANA FERREIRA DE ALMEIDA 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

23 MAYARA CIUFFO PINHEIRO DA SILVA 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

24 JOYCE SILVA DE LIRA 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

25 GABRIELLE DE ALMEIDA BRITO 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

26 NAYARA DE PAULA SILVA 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

27 VITORIA SUELLEN NOGUEIRA FERREIRA 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

28 LUCIANA MARCHI MACHADO 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Letras - FALE

Curso de Especialização em Língua Portuguesa: Teorias e Práticas de
Ensino de Leitura e Produção de Textos - PROLEITURA

29 LÍVIA MATOS SARAIVA 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

30 VITÓRIA BRESSAN TOLEDO 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

31 LARYSSA VICTORIANO DE GOUVÊA 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

32 BRUNA PRAVATTI DE OLIVEIRA SOBRAL 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

33 ALBERTO GUIMARÃES SANTOS 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

34 GIULIA YOKOMIZO GIRARDI 100 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

35 JOSÉ MARCOS DA SILVA 99 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

36 DAVIDSON PATRÍCIO DE NOVAIS 99 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

37 CHRISTINA LEMOS SIMÕES 99 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

38 GISLÃNE GONÇALVES SILVA 99 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

39 JEFFERSON MANOEL DA SILVA 99 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

40 POLLYANNA MARQUES DE ABREU 99 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

41 TERLA DA SILVA COSTA 99 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

42 CARLOS JOABE CAMPELO CARVALHO BARROS 99 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

43 ANDREIA RÉGIA ALMEIDA DE SOUZA 99 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

44 ANA LÚCIA DE SOUSA DE AZEVEDO 98 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

45 CECILIA VIEIRA BATISTA DA SILVA 98 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

46 ANDREIA ALINE SANTANA GUIDA PRASERES 98 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

47 SILVIA NUNES 98 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

48 ANELISE OLIVEIRA FELICIANO BATISTA 98 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

49 FLÁVIO AUGUSTO GOMES ROSENDO 97 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

50 ANDRÉ GOMES DE SOUZA 97 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

51 JULIANE ALENCAR DE MEDEIROS TALEIRES 97 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

52 MARTA LEAL CARNEIRO 95 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

53 LILIANE TOSTA COSTA 95 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

54 FRANCISCO INÁCIO SANTOS DA SILVA 95 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

55 NATHÁLIA DE FREITAS FAJARDO SILVEIRA 95 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

56 PATRICIA ALVES DE ABREU 95 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

57 POLIANA SOARES DA SILVA 95
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

58 LARYSSA JENIFFER CORREIA PINHEIRO 95
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Letras - FALE

Curso de Especialização em Língua Portuguesa: Teorias e Práticas de
Ensino de Leitura e Produção de Textos - PROLEITURA

59 INGRID MENEZES MADEIRA 95
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

60 MILENA AXEL NASCIMENTO COSTA 95
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

61 ANDRÉIA MARIA MERXAM CONTI 94
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

62 MILENE MAGALHÃES BALBINO 94
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

63 JAINE MARQUES DE SOUSA 94
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

64 ANA LAURA BRONZATTI DE MORAIS 94
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

65 NATALIA BUENO DE LIMA 93
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

66 LUANA JÚLIA TELES LOURENÇO 92
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

67 ADRIANA LOPES DA SILVA 90
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

68 IVÂNIA NUNES MACHADO ROCHA 90
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

69 FRANCISCA MARIA COELHO DE SOUSA 90
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

70 DIEGO SACRAMENTO DOS SANTOS 90
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

71 TALITA SANTOS PANTALEÃO DA SILVA 90
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

72 JULIANA SALDANHA DOS SANTOS 90
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

73 CAMILA CAMPOS DE ARAÚJO 90
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

74 DANIELLY CRISTINA LIMA MATOS FEITOSA 88
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

75 ANDRÉ CESÁRIO PEREIRA 88
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

76 ALANA BARBOSA BRITO SILVA 88
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Letras - FALE

Curso de Especialização em Língua Portuguesa: Teorias e Práticas de
Ensino de Leitura e Produção de Textos - PROLEITURA

77 MARIA BEATRIZ BEZERRA DE BRITO 88
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

78 MARIANA PEREIRA DA SILVA 88
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

79 AMANDA FLORENTINO 87
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

80 MARIA DA CONCEIÇÃO ALMEIDA BITTENCOURT 85
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

81 LUISA BEATRIZ RIBAR VAZ 85
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

82 JAQUELINE DE SOUSA LOPES 85
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

83 DANIELA VIANA DE SANTANA 85
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

84 PATRÍCIA LIANA FLORIANO OSTI 85
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

85 GUSTAVO SANTANA DE SOUZA 85
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

86 JÉSSICA BARBOSA RODRIGUES 85
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

87 MARIANA DAHROUGE BELUFE 85
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

88 JENIFFER LOPES CRUZ COSTA 85
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

89 REBECA PEREIRA ALVES QUEIROZ 85
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

90 DANIELLE MOURA RAMOS SANTOS 85
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

91 MARINA ESTEVES CARNEIRO 83
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

92 PAMELA VITORIA NOGUEIRA SILVA 83
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

93 MARCELA GONÇALVES SOARES 82
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

94 HENRIQUE BERNARDES LOREGIAN 80
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Letras - FALE

Curso de Especialização em Língua Portuguesa: Teorias e Práticas de
Ensino de Leitura e Produção de Textos - PROLEITURA

95 HEANES PRISCILA SECUNDINO 80
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

96 SHEILA MARTINS CUNHA DA SILVA 80
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

97 RENATA VIEIRA DA SILVA RODRIGUES 80
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

98 ANA CRISTINA FIORINI PESSAN 80
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

99 NATÁLIA DA SILVA MOÇO 80
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

100 PRISCILLA ROSSI BASSI 80
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

101 MARIA JÉSSICA DA SILVA 80
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

102 RUANNE FABRICIA TORRES RIBEIRO 80
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

103 DIANA SANTOS DO NASCIMENTO 80
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

104 SARAH SOUZA MOREIRA 80
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

105 SHAMAYA ALVES RODRIGUES DE OLIVEIRA 77
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

106 JUNIO FREDERICO PEREIRA NEUBANER 76
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

107 RITA DE CASSIA CLEMENTE 75
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

108 VANESSA CRISTINA DE OLIVEIRA SOUZA 75
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

109 ROSIMEIRE PASCOAL MENEZES PENA 75
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

110 RONIZE ALICE DE OLIVEIRA 75
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

111 JOSIANE ARAÚJO DE SOUZA LUCIANO 75
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

112 JUCICLEIA SANTOS SILVA 75
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Letras - FALE

Curso de Especialização em Língua Portuguesa: Teorias e Práticas de
Ensino de Leitura e Produção de Textos - PROLEITURA

113 THAMIRIS DE FÁTIMA HENRIQUE PENNA 75
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

114 DANILO BATISTA DA SILVA 75
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

115 AMANDA DE JESUS CISQUINI 75
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

116 ANDREIA SANTOS DA SILVA 72
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

117 JANAÍNA TEOTÔNIO DA SILVA 70
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

118 MONICA FULGENCIO DE SOUZA SOARES 70
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)

119 MAURIANE FERREIRA CASTRO 70
LISTA DE ESPERA -

APROVADO(A) E NÃO CLASSIFICADO(A)